- Captium tum forte ducem iam liber agebat
 Inter patricios, praetores atque tribunos
 Plebis adoranda, domuit quae uiribus orbem.
 430 Institit occidi, ne esset post bella superstes
 (420) Hostis Elisaeus, quem par fortuna tenebat
 Cum duce Troiugenum: qui pacta luce reuersus,
 In sua membra furens, tormentis intulit artus,
 Peruigil extingui gausus lumine nudo,
 435 Vt plus terroreret Tyrios de morte minaci,
 (425) Quam gladiis, quum bella daret pugnamque cieret:
 Mox senis emeritum formidauere cadauer.
 Intemerata fides ad quae fera bella Saguntum
 Compulit atque famem uel saeuia incendia mortis!
 440 Hannibal inclusis, nullo surgente reatu,
 (430) Praeter quod fuerant Romanae gentis amici,
 Crimen amicitiam reputans, pro laude periculum
 Intulit et poenas exegit ab urbe fideli,
 Perfida quas lueret sub iusto iudice turba.
 445 Intoleranda semel tolerauit mensibus octo,
 (435) Quae nec sponte fidem uiolat, nec clade coacta:
 Victa caterua fame, gladios ut uinceret hostis,
 Incendit patriae populum cum moenibus urbis,
 Et sibi dat cum morte faces, secura sepulchri
 450 Poscit ab igne neces, hostis sua mira triumpho
 Subducens et colla iugo: rogus omnibus unus
 Moenia sunt, patria est tumulus, cinis omnibus idem.
 Signa ducum antiqua, pro libertate cremata
 In cineres iacuere suos cum moenibus urbis.
 455 Nec iuga Romani fuerant metuenda senatus:
 (445) Parcere uictor amat, sed debellare rebelles.
 Vrget et hortatur ueniam implorare: suevit
 Pacis et armorum similes portare triumphos.
 Inuenire magis, cui dent post bella salutem,
 460 Quam bellis punire uolunt. Vel sic tamen illa
 Libera conspirans flammis ciuilibus ussit,

427) *tum sorte* Arev. coniecit. 429) *adorandę* — *que* (hoc uoc. obscure) V. 431) *Eliseus* VR:

Elissaeus Arev. edidit. 432) *qui* (hoc. uoc. dubie) *tempora luce* V: *qui tpa luce* R: *pacta* Arev. ex conjectura edidit. 440) *inclusos* VR: correxit Arev. 441) *Praeter quam quod erant* Arev. coniecit: *humanae gentis* R, Arev. ex V. 442) *amicitiae* VR: correxit Arev. 443) *Intulit* R, uti Arev. restituit; *Impulit* V. 444) *iudice* VR: *uindice* Arev. edidit. 446) *ne sponte ridens uiolat* V, *sponteridem uiolat* R: correxit Arev. 447) *cateruae ame gladios* R, *caterue a me gladios* V: *caterua tamen, gladios uel clades* Arev. coniecit. 448) *Incedit* (illa linea ab al. m. addita) *patriae populos cum* R: *Incedit patriae populis cum* V: restituit Arev. Fortasse *Incendit* *patrium, populans c. m. urbem.* 449) *faces* (uel *fugam*) Arev. restituit: *fuges* V, *fugos* R: *sepulcri* Arev. ex V (?). 450) *sua iura* R. 452) *Haec moenia* (*maenia* R) *sunt patria et tumulus* *cinis omnibus ignis* VR: *idem* Arev. restituit. 453) *Signum.....* V: *Signum anti..... pro libertate cremat..* R: *Signorum uis magna, ducum monumenta soluta* Arev. suppleuit. 456) *rebelles* R, *superbos* Arev. ex V. 457) *uenia indonare* V, *uenium donare* R: restituit Arev. *suevit* VR: *suetus* Arev. edidit. Idem etiam haec coniecit: *et hortatus uenium implorare suevit.* 459) *Inuenisse* Arev. ex conjectura edidit. 460) *Q. uellis p. uolunt sic* VR: *bellis p. uolunt.* Sic *urbs tamen* Arev. edidit. 461) *Libera conspirans flammis* VR: *Libera cuncta sua fl.* Arev. edidit. Verbum *ussit* absolute positum.

- Non iram metuens clari post bella senatus,
 Sed ueniam: quia libera erat, seruire recusat
 Nec pauor est dominati.....sola.....
- 465 Mentibus ingenuis nec.....
 (455) Quae nos aeternae speramus munera uitae.
 Sed ne forte uiris tantum data uerba putentur,
 Et quasi sexus iners fragili sub corpore mollis
 Laudis opus metuens, ne sit sibi fama superstes,
 470 Tormentis quaesita suis, aeterna recuset
 (460) Plurima dona Dei: laudis mala femina summae
 Materiem retinere potest. Audacius illis
 Deprensis nihil est: animos de crimine sumunt,
 Datque nimis grandem mulieribus ira furorem.
- 475 Vnde igitur furiale nefas assumere possunt,
 (465) Inde pios animi rapiant sub pectore motus,
 Et faciant, quod honesta decet, quod fama pudoris
 Exigit et uitae prodest sub laude futurae.
 Iudith Holofernem castissima finxit amare,
- 480 Et sibimet peperit de facto crimine laudem,
 (470) Castra duecis metuenda uiris ingressa uirago:
 Inter belligeros fremitus et tela cruenta,
 Inter et ensiferas saeuo sub Marte cateruas
 Ingreditur uestita fide, uestita pudore.
- 485 Et quod tanta manus non est aggressa uirorum,
 (475) Nocte sub obscura perfecit femina sola,
 Et duce truncato uiduauit castra tyranni.
 Quae caput apprendens proceres portauit ad urbis,
 Ciuibus una dedit cum libertate triumphum.
- 490 Femineo mucrone perit dux fortis et audax,
 (480) Quem non bella domant, domuit promissa uoluptas:
 Haec sperata licet, non est perfecta libido,
 Et certae noctis poenas persoluit adulter,
 Impollutus adhuc nullo sub crimen facti.
- 495 Semiramis dudum, Nino uiduata marito,
 Inuasit thalamos et regnum prolis amatae.

463) *quia libera Arev. coniecit: qui* (hoc. uoc. obscurum in V) *liber VR. 464. 465) Horum duorum uersuum reliquias ita edidi, ut in R. extant: tantum pro *Nec* in eo est *Noc* uel *Hoc: Nec pauor est dominanti.....* *Mentibus ingenuis ne.....* V: *Et pauor est Afro dominanti subdere colla. Mentibus ingenuis nec tunc promissa patebant Arev. supplenit. 467) putantur VR: correxit Arev. 469) *Laudis honos m. ne sit tibi fama VR: correxit Arev. 470) Tormentis quæsitas uita aeterna R, Tormentis quæsitam (dubium an quæsitas) uita aeterna recuset V: Tormentis, sequitur quæ uita sqq. Arev. edidit. 471) *femina sume supra summe V. 473) Deprensis R, uti Arev. restituit: Deprehensis V. 474) mulieribus R, uti Arev. restituit: uulneribus V. 475) furie V, furiae R: restituit Arev. 476) animi capiunt (capiant?) Arev. coniecit. 477) facunt sed ead. m. correctum faciant R, uti Arev. correxit: faciunt V. quod honos doceat Arev. coniecit. 479) *Iudit* (alia m. correctum *Ludit*) olofernem R, *Ludit Olofernem V. 480) Hunc uersum ex R. adieci, 483) ensiferae s. s. m. ceteruae VR. correxit Arev. 488) *caput ad patrem* (hoc uoc. non clare) *proceres pro proceris V (?)*: *caput ad prem proceres p. ad urbes R: caput apprensum (apprendens idem coniecit) proceris p. ad urbem Arev. edidit. 495) Femina prima ducum uno uiduata marito VR: Semiramis dulces Nino Arev. restituit: dudum = diu.******